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به هیچ وجه تصور نمی کرد وقتی اثر»تکتم« را به 
جشنواره بین المللی مدو لباس فجر تحویل می 
دهد، نفر اول جشنواره شود و طاووس زرین را از آن 

خود کند.
هرچند وقتی نگاهی به بقیه کارها انداخت  طرحش 
را از طرح های دیگر قوی تر دید اما در ذهنش نمی 
گنجید که داوران طرح او را به عنوان برترین طرح 

انتخاب کنند و نفر دوم و سومی هم در کار نباشد.
همه این ها به سال 91 برمی گردد و بعد از آن دیگر در 

هیچ جشنواره ای شرکت نکرد.
وقتی عشق به کاری داشته باشی حتی از میان راه 
هم که شده برمی گردی تا پا در راهی بگذاری که 

عاشق آن هستی.
او هم از همان ابتدا عاشق هنر بود طوری که هرچند 
در دبیرستان رشته تجربی را انتخاب کرد اما چون 
با روحیه اش سازگار نبود و عشق هنر را در سر می 
پروراند تصمیم به تغییر مسیر زندگی گرفت و به 

تحصیل در یکی از رشته های هنری رو آورد.
در این جا مجالی دست داد تا با این هنرمند و طراح 
دراین  هم  اکنون  و  است  طبس  متولد  که  لباس 

شهر سکونت دارد به گفت وگو بنشینیم.
»سمانه احمدزاده« بعد از این که در مسیری که مورد 
علاقه اش بود قرار گرفت در کنکور هنر شرکت کرد و 
سال 86 هم از دانشگاه علم وفرهنگ تهران در رشته 

پارچه و لباس دانش آموخته شد.
 او از دانشجویان برتر این دانشگاه بود که بعد از 
فراغت از تحصیل تصمیم گرفت در تهران بماند و 
ضمن همکاری با انجمن طراحان و بنیاد لباس یک 

کارگاه خیاطی و طراحی لباس هم راه اندازی کند.
او در مقطع کارشناسی ارشد هم در دانشگاه آزاد 
اسلامی یزد پذیرفته شد اما ادامه دادن کارش را به 

تحصیل در این مقطع ترجیح داد.

اثر تکتم • 
اما آنچه دراین سال ها بیش از پیش در زندگی این 
هنرمند نمود یافت شرکت در دومین جشنواره بین 
المللی مد ولباس فجر است، او که با اثری با عنوان 
»تکتم« در این جشنواره حاضر شد گرچه تصور نمی 
کرد به این جشنواره راه یابد اما وقتی کار را تحویل 
داد متوجه کار دیگران و رعایت استانداردهای کار 

خود شد.
می  زمینه  این  لباس در  طراحی  کارشناس  این 
گوید: زمانی که طرح خود را تحویل دادم حس کردم 
اتفاقی خواهد افتاد چون طرح های دیگر را که برانداز 

کردم  دیدم طرح من قوی تر است.
به گفته وی یک طراح باید المان های ذهنی داشته 
باشد، بایدها و نبایدها و چارچوب های طراحی را 

رعایت کند تا بتواند طرحی قوی ارائه دهد.
جشنواره برگزار و طرح او پذیرفته و برای مرحله 
داوری وارد مرحله بعد می شود اما بعد از راهیابی 
که  طوری  نشد  پیگیر  دیگر  جشنواره  به  طرحش 
حتی  در مراسم اختتامیه نیز شرکت نکرد تا اینکه در 
جلسه ای که برای سامان دهی لباس های بانوان در 
محافل اجتماعی و شهری که طراحان برتر و دارای 
رتبه هم حضور داشتند به آن ها می گوید: چرا طرح 
مرا نمی دهید، من طرحم را لازم دارم که پاسخ می 
شنود طرحی که رتبه آورده را به این زودی تحویل 
نمی دهند و  آنجا پس از سه ماه متوجه می شود رتبه 
اول طراحی لباس مشاغل را در دومین جشنواره 
بین المللی مد و لباس فجر به دست آورده و برنده لوح 

زرین طاووس این دوره از رقابت ها شده است.
نکته جالب توجه این که هیئت داوران برای این بخش 
هیچ طرحی را شایسته مقام دوم و سوم ندانستند زیرا 
طرح او از نظر رنگ، طراحی، پوشش اسلامی، دید 

بصری و... ایراد نداشت به همین دلیل نظر هیئت 
داوران را جلب کرده است.

طرحی که او در این جشنواره ارائه داد مانتویی بود 
که برای یک رستوران طراحی کرده و در بخش 

اجتماعی بود.

بعد از برگزیده شدن • 
بلافاصله بعد از چند ماه از برگزیده شدن در جشنواره 
فجر، بزرگترین مجتمع توریستی ایران به نام ستاره 
بزرگ  شرکت  و  تهران  در  ستاره  پنج  هتل  دریا، 
ترکیه ای به نام هپی لند که در ایران کار می کنند به 
او درخواست همکاری دادند و طرحی که اول شده 
بود را درخواست کردند که خود برندی محسوب 

می شد.
از  با شرکت »زیروتن«  او کار  از دیگر تجربه های 
برندهای برتر تولیدی لباس کودک در ایران و کانادا 
و شرکت »بوم« تولیدی لباس ورزشی و طراحی لباس 

برای یکی از تیم های بسکتبال است.
به علاوه این هنرمند طراحی لباس چند تئاتر و تله 

تئاتر را نیز بر عهده داشته است.
هرچند دبیرکارگروه انجمن بنیاد مد ولباس از وی 
می خواهد در جشنواره های دیگر شرکت کند اما 
او ترجیح می دهد در همان کارگاهش در تهران به 
فعالیت های مورد علاقه اش بپردازد و شرکت در 

جشنواره دیگری را تجربه نکند.
درحال حاضر هم برای جشنواره کتابدار یک طرحی 

را در دست طراحی دارد.
علاوه براین در حال طراحی لباس های یک تئاتر با 
عنوان»آب ترین آسمان« به نویسندگی و کارگردانی 
آقای »قاسمی« است و به همین دلیل یک ماه گذشته 

را در تهران به سر برده است.

پیشنهادهای جدید • 
همچنین به او پیشنهاد شده  طراحی لباس یکی از 
گروه های شرکت کننده در جشنواره موسیقی را 
هم انجام دهد هرچند از ابتدای سال 95 از تهران به 
طبس آمد اما مدام در رفت و آمد است و بیشتر وقتش 

را در تهران می گذراند.
او بخش هایی از کارگاه های بزرگش در تهران را به 

طبس منتقل کرده است.

در مورد کارگاه تولیدی اش در تهران هم می گوید: 
در تهران کارگاهی داشتم که سه خیاط دو نفر زنانه 

دوز و یک نفر مردانه دوز کار می کردند.
در حال حاضر در طبس این فعالیت نیاز به بازاریابی 
دارد تا ببیند کدام یک از ارگان ها احساس می کنند 
برای اینکه بهتر دیده شوند و برای محیط کار خود 
لباسی بپوشندکه ضمن تاثیرگذاری در روحیه آن ها 

شئونات نیز حفظ شود به او مراجعه کنند.
افراد نیز می توانند برای طراحی لباس خود بابت 
لباس مهمانی یا مکان های خاص  به او مراجعه کنند 
تا با توجه به شرایط ظاهری و فیزیکی برای آن ها 

طرح ارائه دهد.
این کارشناس طراحی لباس و پارچه می افزاید:  
کودکان طبسی لباسشان متناسب با سن آن ها 
نیست و خیلی علاقه دارم درسال تحصیلی جاری 
در طراحی لباس مهد و مدارس  فعالیت کنم چون 
حداقل آن این است که ما بزرگترها اگر قرار است از 
خودمان چیزی را ارجح بدانیم فرزندانمان خواهند 
بود.  وی ادامه می دهد:  احساس کردم اگر اینجا 
می  ترجیح  کنم  اولویت بندی  را  مسائل  یکسری 
دهم اولویت اولم، طراحی برای لباس مدارس و 
مهدکودک باشد تا کودکان رنگ ها را در دنیایشان 

بیشتر داشته باشند.

لباس کودکان شاد نیست • 
به عقیده وی کودکان باید لباسی شاد داشته باشند 
یا حداقل لباسی بپوشند که بزرگترها نتوانند از آن 
استفاده کنند  و مخصوص دنیای کودکی باشد، این 
در حالی است که  لباس هایی که اکنون کودکان در 
طبس می پوشند را خودش هم می تواند استفاده 

کند.
این طراح برتر کشوری گلایه می کند از این که 
در  اما  هستیم  ارتباطات  عصر  در  که  هم اکنون 
کیلومتر  هزار  با  طبس  مانند  کوچک  جامعه  یک 
فاصله از مرکز کشور چرا از ظرفیت جوانان استفاده 

نمی شود؟
به گفته وی بعد از خوراک، پوشاک جزو نیازهای اولیه 
بشر بوده و از همان ابتدا احساس کرده باید خود را 
بپوشاند از اول با برگ درخت و پوست حیوانات خود 
را پوشانده، نه برای زیبایی بلکه برای اینکه از خود 

در مقابل گرما و سرما حفاظت کند. وی تاکید می 
کند: اکنون در جامعه بشری امروزی این نیاز اولیه را 
با خلاقیت دلپذیرتر می کنیم و در ما به عنوان اشرف 
مخلوقات، نیاز به حس کمال جویی ناخودآگاه وجود 
دارد و در هر زمینه ای می خواهیم به بهترین ها 
برسیم. به علاوه سلیقه و دید جامعه نیز نسبت به 
پوشاک و لباس تغییر کرده و آگاهی ها خیلی بیشتر 
شده طوری که هر لباسی مورد تایید قرار نمی گیرد 
و  نمونه آن طراحی و دوخت لباس برای کاروان 
المپیک بود که مردم نپذیرفتند و طراح مجبور به 

تغییر آن شد.
او از علاقه مندان این رشته می خواهد به صورت 
آکادمیک ابتدا به دنبال این رشته بروند و سپس 
تجربه را همراه با توکل بر خدا با آن عجین کنند تا 

موفق شوند.

تقلیدهای کورکورانه • 
به گفته وی گاهی برخی به صورت کورکورانه از مد 
خاصی پیروی می کنند اما باید بدانند برخی مدهای 
نامتعارف  حتی بین همان کشورهای مروج آن هم 

وجود ندارد و از آن استقبال نمی شود.
او به فرهنگ غنی ایران اسلامی در زمینه مد و لباس 
اشاره می کند و می گوید: در این سال ها کمی دید و 
آگاهی مردم به مدهای ایرانی و اسلامی بیشتر شده 
و درحال برگشت به آنچه در فرهنگ غنی خودمان 

است هستیم.
پس همان طور که بستن کمربند ایمنی در کشور 
فرهنگ سازی شده و همه قبل از این که خودرو را  
استارت بزنند کمربند ایمنی خود را می بندند باید 
تلاش شود تا مدهای ایرانی - اسلامی در جامعه جا 
بیفتد.  »احمد زاده« با همین شیوه ای که برگزیده 
قرار است کارش را ادامه دهد اما به طور حتم پررنگ 
تر خواهد بود و ایده هایی هم در ذهن دارد که با 
آمیختن آن با تحصیلات دانشگاهی می خواهد به 

منصه ظهور برساند. 
او امیدوار است بتواند حداقل برای مهد کودک ها 
و دبستان های طبس لباس طراحی کند که با سن و 
سال آن ها همخوانی داشته باشد و روحیه شان را شاد 
کند چون در حال حاضر فرم هایی که دانش آموزان 

می پوشند با روحیه آن ها سازگاری ندارد.

ایده های رنگارنگ در تارو پود ذهن طراح لباس 
در این سال ها کمی دید و آگاهی مردم به مدهای ایرانی و  • 
اسلامی بیشتر شده و درحال برگشت به آنچه در فرهنگ غنی 
خودمان است هستیم

فرخ نژاد

از سال گذشته تا کنون 210 واحد فروش پوشاک در 
بیرجند تعطیل شد.

رئیس اتحادیه البسه و پوشاک بیرجند با اعلام این 
خبر دلیل تعطیلی این تعداد واحد را فروش پوشاک در 
واحدهای غیر از پوشاک فروشی، واحدهای پوشاک 
خانگی و قاچاق و کانال های تلگرامی عنوان کرد و 
گفت: یکی از مشکلات عمده صنف پوشاک تداخل 
صنفی است یعنی واحدهای صنفی دیگر مانند مزون 
های عروس، لوازم آرایشی بهداشتی و... هم درکنار 
آنچه برای آن مجوز گرفته اند اقدام به فروش پوشاک 

و البسه می کنند.

به گفته »اسماعیل زاده«این بیشترین معضلی است 
که واحدهای صنفی پوشاک در بیرجند با آن مواجه 
در  قاچاق  پوشاک  فروش  معضل  به  وی  هستند. 
واحدهای مسکونی و کانال های تلگرامی که سبب 
رکود واحدهای صنفی پوشاک شده است اشاره 
کرد و ادامه داد: فعالیت این واحدها باعث شد 80 
تا 90درصد واحدهای صنفی پوشاک رو به تعطیلی 
باشند زیرا واحدهای خانگی و کانال تلگرامی مالیات 
، عوارض و هزینه آب و برق تجاری نمی پردازند و  وقتی 
واحد صنفی بخواهد این هزینه ها را بپردازد با این 
رکودی که بر بازار حاکم است به طورحتم مجبور می 

شود در واحد صنفی اش را ببندد. به گفته وی سازمان 
مستقیم نمی تواند به واحدهای مسکونی که اقدام 
به فروش البسه به صورت قاچاق می کنند ورود پیدا 
کند و این مسئله با وجود پیگیری های زیاد واحدهای 

صنفی پوشاک به جایی نرسیده است.
وی عنوان کرد: باید فرهنگ سازی شود تا حداقل 
مردم 20 تا 30 درصد خریدهای خود را در زمینه 
پوشاک به خرید تولیدات داخلی اختصاص دهند تا از 

تولیدات داخلی و از صنوف پوشاک حمایت شود.
به گفته وی در شهر بیرجند 580 واحد صنفی پوشاک 

و البسه وجود دارد.

فرخ نژاد-سومین جشنواره مد و لباس خراسان 
جنوبی بهمن ماه سال جاری برگزار می شود.

معاون هنری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان در گفت وگو با»خراسان جنوبی« با بیان این 
که برگزاری سومین جشنواره مد و لباس جزو برنامه 

های پیشنهادی این اداره کل برای سال جاری است 
گفت: در صورت تامین اعتبار مورد نیاز این جشنواره 

بهمن ماه سال جاری برگزار می شود.
»زمزم« هدف از برگزاری این جشنواره را ترویج الگوی 
مناسب پوششی ورواج دادن مدو لباس های ایرانی 

و اسلامی عنوان کرد و افزود:سال گذشته دومین 
جشنواره مد و لباس برگزار شد و یک گروه از استان در 

نمایشگاه مد ولباس کشور شرکت کردند.
به گفته وی درخواست شرکت کنندگان برای حضور 
در نمایشگاه مد ولباس کشور هم درکارگروه مد 

ولباس استان بررسی و به آن ها مجوز شرکت داده می 
شود. به گفته وی دبیر کارگروه مد ولباس، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان است و  اگر بخش خصوصی 
هم درخواست حضور در نمایشگاه را داشته باشد از 

آن حمایت می شود.

210 واحد فروش پوشاک در بیرجند تعطیل شد

سومین جشنواره مدو لباس استان برگزار می شود 

مُد چگونه مُد می شود 
واژه »مد« در لغت به معنای سلیقه، اسلوب، روش، 
شیوه و... به کار می رود و در اصطلاح عبارت است از 
راه و روش موقتی که براساس ذوق و سلیقه افراد یک 
جامعه و سبک زندگی از جمله شکل لباس پوشیدن، 
نوع آداب پذیرایی و معاشرت و تزئین، معماری خانه 
و ... را تنظیم می کند.  بنابراین، می توان گفت مد به 
تغییر سلیقه ناگهانی و مکرر همه یا برخی از افراد یک 
جامعه اطلاق می شود و منجر به گرایش به رفتاری 
خاص یا مصرف کالای به خصوصی یا در پیش گرفتن 

سبکی خاص در زندگی می شود. 
با بررسی ابعاد مختلف حیات اجتماعی بشر، روشن 
می شود که پدیده مد همیشه وجود داشته  و منحصر 
به دوره معاصر نیست.  هرگاه این پدیده در هر دوره ای 
از تاریخ آگاهانه و با گزینش انتخاب  شودو با توجه 
به فرهنگ و چارچوب های فکری و اعتقادی جامعه 
صورت بگیرد نه تنها موجب پیدایش نارسایی های 
فرهنگی و اجتماعی نشده بلکه به عنوان یک دستاورد 
اجتماعی به رشد فرهنگ جوامع کمک کرده و زمینه 
آراستگی مناسب جنبه ظاهری زندگی مردم و افراد را 
فراهم کرده است.  مدگرایی مثبت به معنای اقتباس 
از پیشرفت های اجتماعی دیگران و به کار بردن 
دستاوردهای مثبت تمدنی دیگران، ضمن برطرف 
ساختن کاستی های حیات اجتماعی، از دچار شدن 
زندگی انسان ها به یکنواختی پیشگیری کرده و روز به 
روز به استحکام بیشتر پایه های زندگی کمک کرده و 
از پدیدآمدن رفتار و شیوه های ناخوشایندی که موجب 
دوری و یا نفرت و انزجار افراد از یکدیگر می  شود 

جلوگیری به عمل آورده است.
اما این را هم باید در نظر داشت که انسان به گونه ای 
آفریده شده که همواره از حالت یکنواختی گریزان 
بوده و در مقابل، از تحول و نوآوری در زندگی استقبال 
می کند. این تمایل در حالت عادی و در صورتی که 
پذیرش تحول و نوآوری از روی آگاهی و به صورت 
تدریجی انجام شود، ظاهر زندگی آدمی را خوشایند 

و دلپذیر می سازد.
 بنابراین میل به خودآرایی و زیباسازی محیط زندگی 
امری فطری است که به واسطه آن، هم زمینه آراستگی 
صورت ظاهری محیط زندگی انسان را فراهم کرده 
و هم انگیزه تعالی و تداوم زندگی اجتماعی و روابط 
صحیح انسانی تقویت می شود. بدین سان عواملی 
که موجب ایجاد نفرت و انزجار افراد از یکدیگر و یا 
باعث یکنواختی زندگی بشر می شود، از محیط حیات 
اجتماعی دور شده و جنبه های مثبت کمال خواهی و 

زیبایی دوستی انسان، روز به روز شکوفاتر می شود.
 البته گرچه یکی از جلوه های کمال جویی و زیبایی 
دوستی انسان به ویژه در دوره جوانی توجه به زیبایی 
ظاهر است اما باید مراقب بود این فرآیند از حالت 
طبیعی خود خارج نشود زیرا همه استعدادهای فطری 
اگر از حالت طبیعی و معقول خود خارج شوند، جنبه 

انحرافی پیدا کرده  وآثار سوئی به بار می آورند.
در  ریشه  که  خودآرایی  به  میل  مثال  عنوان   به 
کمال جویی و زیباپسندی فطری انسان دارد اگر از روی 
غفلت یا در نتیجه افراط و تفریط و یا تحت تاثیر القائات 
غلط عوامل جانبی از مسیر طبیعی و درست خود خارج 
شود، سر از اموری چون خودنمایی، فخر فروشی، 

خودپرستی، مدپرستی و... در می آورد.
عواملی که هر یک از آن ها به نوبه خود موجب پیدایش 
انواع نارسایی ها، هوس  بازی ها، رقابت  های غلط 
و اسراف و تبذیر خواهد شد. بنابراین پیروی از مد و 
زیبایی خواهی و تنوع پسندی، ریشه در نهاد انسان 
دارد که نیازهایی چون تنوع، زیباخواهی و کمال جویی 

فطری منشاء اصلی آن محسوب می شود.
 اما صورت های افراطی رایج این گرایش )مدپرستی(، 
در نتیجه جهل و نا آگاهی و ضعف ارزش های معنوی 
تقلید  و  خودباختگی  و  دشمنان  وسیع  تبلیغات  و 
کورکورانه از دیگران و یا آلوده شدن به رذایلی چون 
خودنمایی، فخرفروشی، احساس حقارت و خود کم  
بینی پیش می آید که برای افراد جامعه بسیار خطرساز 

است و باید از آن پرهیز کرد.

مدارس مد سرمایه گذار خصوصی 
می خواهد

راه اندازی مدارس مد در انتظار سرمایه گذار بخش 
خصوصی است.

دبیر کارگروه مد و لباس گفت: کمتر تولیدکننده ای 
از وجود طراح در واحد تولیدی خود بهره می برد و به 
همین دلیل قسمتی از فعالیت  واحدهای تولیدی که 

شامل طراحی می شود را از مالیات معاف می کنیم.
»حمید قبادی« افزود: قرار بود مدارس مد فعال 
شود اما هنوز اتفاق خاصی در این زمینه نیفتاده است 
و البته با انجمن طراحان پارچه و لباس توافقاتی انجام 
شد تا با همکاری آن ها به آموزش بهتر و گسترده تر 
طراحی پارچه و لباس در هنرستان ها پرداخته شود.

به گفته وی بهتر است بخش خصوصی در راه اندازی 
مدارس مستقل مد و لباس کمک کند چرا که پویایی 
و فعالیت هدفمند، اصل و اساس یک مدرسه است؛ 
بنابراین اگر این کار به همت سرمایه گذاران خصوصی 
انجام شود، نتیجه بخش تر است چون دغدغه بازگشت 

سرمایه در آن وجود دارد.
وی گفت: قصد داریم  قسمتی از فعالیت  واحدهای 
تولیدی که دارای بخش طراحی هستند را از مالیات 
معاف کنیم چون کمتر تولیدکننده ای از وجود طراح 
در واحد تولیدی خود بهره می برد و ما تصمیم داریم 
سهم هنری مد و لباس را تبیین و آن را از مالیات 

معاف کنیم.
او با تاکید بر فرهنگسازی در زمینه استفاده از نشان 
ایرانی اضافه کرد: استفاده از این نشان برای ما 
اهمیت دارد. به عبارتی شاخص عمده برای جلب 
معافیت و همچنین تسهیلات بیشتر، داشتن همین 
نشان است که طراحی آن با همکاری اتاق اصناف آغاز 
شده و ما در حال تدوین آیین  نامه ای هستیم که چه 
فروشگاه ها و تولیدکننده هایی می توانند این نشان 
را به خود اختصاص دهند و از تسهیلات بانکی بیشتر 

و مالیات کمتر بهره مند شوند.


